
Abstrakt 

Má diplomová práce se zabývá konstrukcí genderových rolí v českých televizních 

publicistických pořadech roku 2012. Z hlediska struktury jsou nejprve popsána 

teoretická východiska, která osvětlují podstatu femininních a maskulinních rolí, jež 

jsou, vedle jiných nástrojů, formovány právě prostřednictvím médií. V daném rámci 

jsou představeny zahraniční i domácí studie, které se tomuto tématu věnují 

a předznamenávají tak způsob, jakým je na problematiku nahlíženo. Tím jsou odvozeny 

další kapitoly, zaměřující se na nejčastější způsoby vyobrazování žen a mužů 

či principy fungování médií. Závěrečné kapitoly tohoto úseku jsou pak věnovány 

příjemcům televizních obsahů a jejich každodenním způsobům konzumace pořadů nebo 

účinkům, které na ně dané programy mohou mít. Následná část je metodologického 

charakteru a seznamuje s cílem práce, jímž je objasnit, které role, a prostřednictvím 

jakých prvků, jsou skrze vybrané pořady Sama doma, Top Star Magazín, menZONE 

a Těžká dřina, konstruovány. Jako metoda výzkumu tak byla zvolena sémiotická 

analýza, obohacená o popis narativu, který přispěl k lepšímu porozumění mýtu, jenž se 

za jednotlivými obsahy i rolemi skrývá. V rámci analytického úseku byla využita také 

kvantitativní obsahová analýza v podobě prototypické sondy, která naznačila, jakým 

směrem se může ubírat rozšíření této práce. Veškeré výsledky odkryly, že současné 

pořady domácí produkce konstruují ženy a muže, kteří výrazněji nevybočují 

z tradičního společenského rozdělení charakteristik, oblastí zájmu a sfér působení. 


